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RESUMÉ

Překládaná diplomová práce se zaměřuje na problematiku reţimu de

minimis v rámci financování divadel v České republice. Reţim de minimis je

jedním z nástrojů spravování financí z veřejných rozpočtů ve vztahu k podnikům

na území členských států Evropské unie. Protoţe se jedná o prvek tzv. veřejné

podpory se značně selektivními rysy, je s ohledem na ochranu hospodářské

soutěţe regulován prostřednictvím řady legislativních aktů Evropské unie. Tyto

regulace ve formě nařízení pak přímo zasahují do právních řádů jednotlivých

členských zemí.

Cílem diplomové práce je zmapovat, do jaké míry ovlivňuje reţim de

minimis moţnosti českých divadel získávat dotace a granty z veřejných rozpočtů

a tedy zjistit, jak v konečném důsledku ovlivňuje právo Evropské unie finanční

situaci divadel. Zkoumaná je nicméně také situace na straně poskytovatele, a to

na všech úrovních, aby bylo moţné definovat problematiku celkově.

Teoretickým podkladem práce jsou relevantní právní akty, iniciované

Komisí EU a komentáře k nim. Nedílnou součástí práce jsou také grantové a

dotační výzvy jednotlivých poskytovatelů v ČR. Praktická část diplomové práce se

opírá o zevrubný výzkum českých divadel a jejich vztahu k reţimu de minimis.

Cenný zdrojem dat byl také Rejstřík registru de minimis.

ABSTRACT

This diploma master thesis focuses on the de minimis regime and its

application within financing of theatres in the Czech Republic. The de minimis

regime is one of the instruments of finance regulations of finance from public

budgets, in relations to enterprises in the Czech Republic. As it is an instrument

of so-called state aid with considerable selective features, is it a subject of

thorough regulations by the European Union. These regulations thus directly

affect legal systems of member countries of the EU.

The aim of the master thesis is to describe how the de minimis regime

affects the opportunities of Czech theatres to receive financial support from

public budgets and to find out how the legal acts of the European Union affect

the financial situation of these theatres. The thesis also deals with the problem

as seen from the point of view of providers of these financial supports so that it

could be possible to reflect the issue as a whole.

The theoretical background of the thesis is formed by the relevant legal

acts, issued by the European Commission and by the commentaries made about

them. An inseparable part of this work is also grant calls of individual grant

providers in the Czech Republic. The practical part of the master thesis is then

based on thorough research of all Czech theatres with regards to their relations

to de minimis issues. The master thesis also works with data provided by the

Czech Register of the de minimis regime.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou reţimu de minimis

v rámci financování divadel jakoţto organizací, ekonomicky a finančně závislých

na prostředcích z veřejných rozpočtů. Právě vztah těchto zdrojů z veřejných

rozpočtů a divadel je zkoumán optikou reţimu de minimis, který přes relativně

nedávné signifikantní právní úpravy ze strany Evropské unie je v českém

prostředí stále součástí valné většiny grantových výzev i veřejných podpor,

relevantních právě pro divadla.

Cílem diplomové práce je zmapovat vliv reţimu de minimis na financování

divadel, popsat, do jaké míry se konkrétní divadla v rámci svého financování

s tímto reţimem setkávají a pokud ano, jaké zastoupení mají prostředky získané

v tomto reţimu v rámci příjmu organizace. Dílčí výzkumnou otázkou také je, zda

z hlediska reţimu de minimis hraje roli právní forma daného divadla, a to

s ohledem na aplikaci pojmu „podnik“ i na neziskový sektor.

Z metodologického hlediska práce vyuţívá jak prvky kvantitativního, tak

kvalitativního výzkumu, přičemţ právě kvantitativní výzkum, resp. analýza

provedená jeho pomocí tvoří stěţejní část předkládané práce. Získaná data jsou

následně doplněna kvalitativními daty, tedy výstupy z rozhovorů a komentářů od

relevantních pracovníků divadel. Jelikoţ pověření pracovníci divadel rozhodují, o

jaké granty či dotace se bude dané divadlo ucházet, je pro výzkum podstatná

také informace, zda jsou v tomto směru ovlivnění přístupem konkrétního

poskytovatele grantu k reţimu de minimis a zda se tito pracovníci domnívají, ţe

mají v tomto směru dostatek jasných informací a instrukcí.

Konkrétně je práce rozdělena do dvou oddílů a rozšiřujících kapitol. Její

struktura vychází z nutnosti definovat pojem „reţim de minimis“ i okolnosti,

které vedly k jeho právnímu uchopení Evropskou komisí. V prvé řadě je tedy

pozornost věnována vyjasnění pojmosloví, definicím a zakotvení pojmu v daných

právních aktech. V návaznosti na to je stručně popsáno legislativní postavení

právních aktů, přijatých Evropskou unií, v České republice a proces včleňování

těchto aktů do právního systému České republiky. Touto optikou pak práce

sleduje vývoj postavení reţimu de minimis v judikatuře EU, ať uţ se jedná o tzv.

pojem jeden podnik nebo nařízení o blokových výjimkách.

Aplikační část je koncipována jako analýza vybraných dotačních titulů a

grantových výzev, relevantních pro divadla. Vice versa jsou analyzována
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jednotlivá divadla, resp. příjmová sloţka jejich rozpočtů, a to ve vztahu ke

grantovým a dotačním titulům, o která se tato divadla ucházejí. V práci je

zkoumána také relevance rozdílnosti právních forem divadel a vliv konkrétní

právní formy na moţnost financování ve vztahu k reţimu de minimis. Vzhledem

k tomu, ţe je reţim de minimis pramenem EU, který, obecně řečeno, ve svých

vlastních grantových výzvách nijak nereflektuje právní formy kulturních

organizací svých členských států, jsou poţadavky poskytovatelů grantů v tomto

smyslu jejich vlastní interpretací tohoto nařízení a jsou pro posuzování jejich

postoje k reţimu de minimis zcela relevantní. Součástí této části výzkumu je také

zkoumání povinností, které poskytovatelé kladou na ţadatele v souvislosti

s reţimem de minimis (povinné přílohy a prohlášení, povinnost předloţit výpis

z registru de minimis, apod.). Aplikační část práce dále přináší praktické

rozčlenění vybraných českých divadel dle jejich právní formy (spolek, společnost

s ručením omezeným, příspěvková organizace, obecně prospěšná společnost) a

na četných příkladech demonstruje jejich finanční situaci s ohledem na reţim de

minimis. Diplomová práce je vybavena poznámkovým aparátem, soupisem

pouţitých zdrojů a přílohami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Obecné zásady systému unijního práva

Evropským právem rozumíme zakládající smlouvy Evropské unie, tj. Smlouvu

o Evropské unii a Smlouvu o fungování Evropské unie, jakoţ i právní normy

přijaté orgány EU a mající v těchto pramenech svůj základ1.

Evropská unie je nadnárodním seskupením států, které se odlišuje od jiných

mezinárodních organizací tím, ţe na ni členské státy přenesly výkon určitých

svých svrchovaných pravomocí. Tímto krokem (většinou podpisem smlouvy o

přistoupení k EU) se zavázaly k respektování právních aktů Unie. Vztah EU a

členských států je tak subordinační povahy2. Okolnost členství EU znamená, ţe

členské státy jsou adresáty právních norem evropského práva. Evropské (unijní)

právo platí v zásadě na celém území členských států3.

Systém unijního práva má dvě základní sloţky: právo primární, sekundární a

terciální.

1.1. Primární právo

Primární právo – označuje se také jako primární nebo původní pramen práva

– lze povaţovat za nejvyšší pramen či zdroj práva v Evropské unii (EU). Skládá

se převáţně ze zakládajících Smluv Evropské unie. Tyto smlouvy obsahují

formální a věcná ustanovení, která vytvářejí rámec pro provádění politik

evropských institucí. Určují také formální pravidla rozdělení pravomocí mezi

Evropskou unií a členskými státy. Rovněţ stanoví základní pravidla, která definují

rozsah politik a zajišťují strukturu pro opatření přijatá institucemi, která se týkají

kaţdé z nich4. Primární právo tak stanoví právní rámec, v němţ orgány EU

realizují evropské politiky5.

1
Tichý, L. a kol.: Evropské právo, s. 37.

2
Tomášek, M.: Právo Evropské unie, s. 55.

3
Tichý, L. a kol.: Evropské právo, s. 38.

4
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=LEGISSUM:l14530

5
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=URISERV%3Al14534
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1.2. Sekundární právo

V rámci svěřených pravomocí spravuje Evropská unie své fungování sama

svým vnitřním právem, tzv. sekundárním právem6. Sekundární právo zahrnuje


[…]


prostředků ve vztahu k reţimu de minimis nebo blokovým výjimkám. Nicméně

v dokumentu Zásady pro poskytnutí dotací v oblasti kultury pro rok 2016 se jiţ

poskytovatel opírá o české legislativní akty ve vztahu k veřejným financím a

veřejným rozpočtům. Přímo z hlediska reţimu de minimis se poskytovatel

nevyjadřuje přímo, tj. nestanoví, ţe se dotace uděluje v daném reţimu. Tuto

skutečnost ale významně zdůrazňuje hned dvakrát, a to stanovou dvojí kontrolou

registrů reţimu de minimis. Uvádí, ţe: „Před posouzením ţádostí výběrovou

dotační komisí zkontroluje MČ P1 nahlédnutím do centrálního registru podpor

malého rozsahu (de minimis), zda by poskytnutím dotace ze strany MČ P1

nedošlo k přesáhnutí limitu pro podporu malého rozsahu (de minimis) u

jednotlivých ţadatelů o dotaci. Zjistí-li MČ P1, ţe by ţadatel poskytnutím dotace

ze strany MČ P1 překročil limit pro podporu malého rozsahu za poslední 3 účetní

období, doporučí výběrová dotační komise Radě MČ Praha 1, aby dotace ze

strany MČ P1 nebyla danému ţadateli v příslušném kalendářním roce

poskytnuta.“85. Zásady ale dále stanoví další kontrolní krok, neboť poskytovatel

upozorňuje, ţe „před uzavřením smlouvy po schválení dotace ZMČ P1 zkontroluje

znovu MČ P1 aktuální stav výše jiţ poskytnuté výše podpory malého rozsahu (de

84

Příloha této práce.
85

Zásady pro poskytnutí dotací v oblasti kultury pro rok 2016, dostupné on-line:
http://www.praha1.cz/cps/granty-kultura.html
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minimis) nahlédnutím do centrálního registru podpor malého rozsahu (de

minimis).“ 86 Městská část Praha 1 tedy takto dává najevo, ţe její grantové

podpory jsou poskytovány v reţimu de minimis, byť v samotném vyhlášení

grantů k tomu nijak neodkazuje. Chybí rovněţ odůvodnění a zmínka o tzv.

blokových výjimkách.

Dle vyjádření referentky pro kulturu vychází městská část Praha 1 ve své

dotační výzvě ze stanoviska, který ji poskytl Úřad pro ochranu hospodářské

soutěţe. Toto stanovisko bylo městskou části pro účely zpracování této práce

poskytnuto a plyne z něj, ţe granty v oblasti kultury a spolupořadatelství

představují veřejnou podporu, pokud vedou ke zvýhodnění ekonomické činnosti.

Jak uvádí stanovisko, „z dosavadní praxe Evropské komise vyplývá, ţe činnost

v oblasti kultury (pořádání kulturních akcí, festivalů, přehlídek, koncertů, provoz

galerie, výstavy, divadla, apod.) představují hospodářskou činnost, a to bez

ohledu na právní formu subjektů, které je realizují“.87

Úřad pro ochranu hospodářské soutěţe nicméně nic neuvádí k reţimu

blokových výjimek, který je pro oblast kultury naprosto relevantní a který byl

Komisí přijat právě pro přílišnou „příkrost“ Nařízení o reţimu de minimis ve

vztahu k primárně nekomerčním odvětvím (sociální, zdravotní a kulturní oblast,

aj.). Naopak dokonce doporučuje MČ Praha 1 dozorovat výši všech příspěvků

v reţimu de minimis, které individuální ţadatelé jiţ obdrţeli, a to dvojí úrovní

ověření (při podání ţádosti a po vydání souhlasného stanoviska k ţádosti).

8.5. Městská část Praha 4

Městská část Praha 4 se pro své grantové výzvy řídí dokumentem Zásady pro

poskytování dotací Městské části Praha 488. Přímo pro kulturní a uměleckou

činnost jsou relevantní dotační programy89 na podporu činnosti kulturních

subjektů, které sídlí nebo působí na území městské části na území MČ Praha 4.

Tyto programy vycházejí z principů stanovených v Zásadách pro poskytování

86

Zásady pro poskytnutí dotací v oblasti kultury pro rok 2016, viz výše
87

Z vyjádření Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže vůči Městské části Praha 1, zde dne 21.3.2012. Veřejný
dokument dostupný na vyžádání na referátu kultury MČ Praha 1.
88

Dostupné on-line na: http://www.praha4.cz/Zasady-pro-poskytovani-dotaci-mestske-casti-praha-4-pro-rok-
2017.html
89

Dostupné on-line na: http://www.praha4.cz/Dotacni-programy-na-podporu-cinnosti-kulturnich-subjektu-
2017.html
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dotací. Účelem je podpora kulturních subjektů, působících v MČ Praha 4 a cílem

obohacení kulturního ţivota a tradic v této městské části.

Poskytovatel v Zásadách při poskytování dotací přímo uvádí, ţe veškeré

dotace a granty jsou poskytovány v reţimu de minimis. V kapitole V. Poskytnutí

dotace se v článku 4 uvádí, ţe „Před uzavřením smlouvy po schválení dotace

zkontroluje odbor aktuální stav výše jiţ poskytnuté výše podpory malého rozsahu

(de minimis) nahlédnutím do centrálního registru podpor malého rozsahu (de

minimis) a dotazem u ostatních odborů“. Zásady v souvislosti s reţimem de

minimis také specifikují, jak je postupováno v případě podání ţádosti „v

rozdílném účetním období ţadatele, neţ ve kterém by měla být dotace

poskytnuta90“. Ve vlastním textu Zásad poskytovatel nijak nespecifikuje, z jaké

právní úpravy vůči reţimu de minimis vychází, ani tento reţim blíţe nedefinuje.

V souvislosti s reţimem de minimis nejsou poţadovány ţádné zvláštní
