## **POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

### **Oponent:**

Ing. Jaroslava Součková

### **Diplomant:**

Helena Jonášová

### **Název oponované práce:**

REŽIM DE MINIMIS V RÁMCI FINANCOVÁNÍ DIVADEL

### **Text posudku:**

Diplomantka se snažila zmapovat ve své práci zastoupení prostředků v režimu de minimis ve financování divadel v České republice. Téma diplomové práce bylo dodrženo, v textu jsem našla pouze minimum překlepů. Bohužel nedodržela autorka předepsanou strukturu bibliografické citace, která je uvedena v příloze č. 5 Výnosu rektora č. 6/2006.

Všechny zdroje vykazují formální nedostatky (např. názvy nejsou kurzívou, nakladatelé nejsou zkráceni, autoři nemají správné pořadí křestního jména a příjmení, první citace v poznámce pod čarou neobsahuje všechny požadované údaje), u internetových zdrojů pak část údajů zcela chybí (datum vydání, nakladatelské údaje, datum citace).

Diplomantka do svého výzkumu zahrnuje celkem patnáct divadel – příspěvkových organizací, tři divadla, která mají právní formu obecně prospěšná společnost, tři společnosti s ručením omezeným a jeden spolek. Divadla jsou členěna v jednotlivých kapitolách podle právní formy, ale jejich řazení v nich už je nejspíš náhodné. Autorka neuvádí, jakým způsobem provedla výběr analyzovaných subjektů. Vzhledem k tomu, že pražské příspěvkové organizace jsou v práci uvedeny téměř všechny, je otázkou, proč jejich výčet už není kompletní. Oproti tomu právní formu spolku zastupuje pouze jeden jediný subjekt – Studio Hrdinů.

Do kapitoly 8 (Režim de minimis optikou poskytovatelů dotací a grantů) autorka zahrnuje sedm poskytovatelů dotací a grantů, ale opět bez uvedení důvodu, proč právě tyto poskytovatele a proč ne jiné. Očekávala bych minimálně všechny ty, kteří poskytli dotaci či grant zkoumaným subjektům.

Přes uvedené výtky se domnívám, že se diplomantka vypořádala se zadaným tématem uspokojivě, byť na průměrné úrovni.

### **Otázka(y) k obhajobě:**

Jakým způsobem jste prováděla výběr subjektů a proč je právní forma spolek zastoupena pouze jediným subjektem?

Proč jste do kapitoly 8 zahrnuje jen sedm poskytovatelů dotací a grantů?

Domníváte se, že je správný postup, když jsou odpuštěná penále zdravotních pojišťoven zahrnuta mezi podpory poskytnuté v režimu de minimis?

Magisterskou diplomovou práci k obhajobě **doporučuji.**

Datum: 9. 6. 2017

Podpis: ..... .....